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VI. Indretning af sundhedstjeneste på 
arbejdspladser. 
(1. behandling). 

Spørgsmålet, der var til 1. behandling, 
blev behandlet i en komité nedsat på kon- 
ferencen på grundlag af redegørelser ud- 
sendt af arbejdsbureauet. Disse redegørelser 
mundede ud i et forslag til en henstilling 
om emnet. 

Komiteen behandlede et ændringsforslag 
om at søge udarbejdet en konvention om 
emnet. Komiteen forkastede med stort 
flertal dette forslag ud fra det synspunkt, 
at det kun i henstillingsiorm ville være mu- 
ligt at tage hensyn til de store forskelle i 
sundhedstjenestens udvikling og sundheds- 
væsenets organisation i de forskellige lande. 

Under komiteens behandling af forslagene 
til de enkelte bestemmelser gjorde der sig 
2 hovedopfattelser gældende: Efter den ene 
opfattelse, der havde tilslutning i arbejder- 
gruppen og blandt en del regeringsrepræsen- 
tanter, særlig fra Frankrig, Italien, Belgien 
og Østeuropa, burde henstillingen indeholde 
bestemmelser, der i ret høj grad fastlagde 
enkeltheder for sundhedstjenestens indret- 
ning. Efter den anden opfattelse, der deltes 
af arbejdsgivergruppen og af regerings- 
repræsentanterne fra bl. a. Storbritannien, 
New Zealand, Australien, Danmark og 
Schweiz og tildels Norge og Sverige, burde 
henstillingen have en mere elastisk udform- 
ning, der i højere grad tillod at tage hen- 
syn til forskelle i sundhedsvæsenets orga- 
nisation i de enkelte lande og til frivillige 
ordninger indført på grundlag af kollektive 
overenskomster. 

Resultatet af komiteens forhandlinger 
blev vedtagelsen af et udkast til henstilling. 
Ifølge dette udkast, der er et kompromis 
mellem de to afvigende opfattelser, bør der 
indrettes en sundhedstjeneste både i indu- 
strielle, ikke-industrielle og landbrugsmæs- 
sige virksomheder, herunder også i offent- 
lige virksomheder. Gennemførelsen heraf 
kan dog ske gradvis, således at sundheds- 
tjenesten gennemføres først i virksomheder 
af den art, der frembyder størst risiko. 
Sundhedstjenesten skal hovedsagelig være 
rådgivende, udføre virksomhed af sygdoms- 
forebyggende karakter og yde den første 
hjælp i ulykkestilfælde. Sundhedstjenestens 
nærmere organisation kan efter forholdene 

i de enkelte lande enten fastlægges ved lov- 
givning eller ved kollektiv overenskomst. 
Sundhedstjenesten skal forestås af en læge, 
der skal være uafhængig af både arbejds- 
giveren og arbejderne. Udgifterne skal i 
mangel af anden ordning afholdes af ar- 
bejdsgiveren og må i intet tilfælde pålægges 
arbejderne. 

Foruden dette udkast til en henstilling 
behandlede komiteen et resolutionsforslag 
vedrørende erhvervssygdomme fremsat af 
den rumænske arbejderrepræsentant. Ifølge 
dette forslag opfordredes medlemslandene 
som følge af de sygdomsfarer, forskellige 
nye produktionsmetoder indebærer, til at 
gennemføre en række foranstaltninger til 
beskyttelse mod erhvervssygdomme og til 
at foretage en række undersøgelser, bl. a. 
af erhvervsneuroser, og at anerkende er- 
hvervsneurose som erhvervssygdom, lige- 
som styrelsesrådet opfordredes til at op- 
tage spørgsmålet på dagsordenen for en 
kommende arbejdskonference med henblik 
på vedtagelse af konventioner eller hen- 
stillinger. I komiteen blev det gjort gæl- 
dende, at spørgsmålet om arbejdsforholde- 
nes indflydelse på de i resolutionsforslaget 
omtalte lidelser ikke var tilstrækkeligt un- 
dersøgt, og efter forslag af den australske 
regeringsrepræsentant vedtog komiteen at 
ændre forslaget, således at resolutionen 
alene opfordrer styrelsesrådet til at være 
opmærksom på spørgsmålet om erhvervs- 
sygdomme ved fastsættelse af dagsordenen 
for fremtidige arbejdskonferencer. 

Efter forelæggelse i plenarforsamlingen 
vedtog konferencen næsten enstemmigt ko- 
miteens udkast til henstilling og resolutio- 
nen om erhvervssygdomme, ligesom konfe- 
rencen vedtog at sætte spørgsmålet om 
sundhedstjenesten på arbejdspladsen til 2. 
behandling på dagsordenen for den følgende 
arbej dskonf erence. 

VII. Arbejdsvilkår for fiskere. 
(1. behandling). 

Spørgsmålet, der var til første behandling, 
blev i den nedsatte komité drøftet på grund- 
lag af to af arbejdsbureauet udarbejdede 
rapporter, hvoraf den ene bl. a. indeholder 
et af en ekspertkomité udarbejdet udkast til 
tekster til tre internationale dokumenter 
vedrørende følgende forhold: 


